di sottolineare la liaison giovanile con Curione.<sup>51</sup> Seneca però specifica che fu l'amore per Cleopatra con tutto quello ne conseguì a renderlo crudele. È a causa dell'amore per Cleopatra, prototipo della regina orientale opulentemente ricca e sfacciatamente lussuriosa, che Antonio campeggia tra i lussuriosi, dedito ai piaceri materiali, crogiolato in un ozio orgiastico in cui dissipò la sua esistenza.

La condanna dell'amore è inserita all'interno di una riflessione più generale sull'*ebrietas*. Seneca non condanna l'*ebrietas* in quanto tale – come si evince dai riferimenti a Cimbro, Pisone e Cosso – ma l'incapacità di controllarsi, l'abbandonarsi ad essa fino a diventarne schiavo. Nel *De tranquillitate animi*, il filosofo ammette che talvolta bisogna concedersi alcuni piaceri per rilassare la mente – persino Catone si distendeva col vino.<sup>52</sup> Tuttavia, non bisogna ricorrere al vino troppo spesso, perché l'animo non ne contragga la cattiva abitudine.<sup>53</sup> Esattamente l'opposto di quanto fatto da Antonio. Il punto focale è preservare la *moderatio*, perché, quando si eccede nella misura (*ubi transcenderunt modum* § 27), quelle che sono comunemente considerate *voluptates* si trasformano in *poenae*.<sup>54</sup> Nella rilettura senecana del personaggio di Antonio è la vicinanza alla regina egizia, che ci viene presentata notoriamente avvezza al bere, che fa sì che l'*ebrietas* diventi un vizio. La giustapposizione di *ebrietas* e *amor*, e la *crudelitas* che ne deriva, portano a compimento la trasformazione, o meglio la degenerazione, di Antonio da *vir magnus* a efferato tiranno. Ma è un amore geograficamente e moralmente connotato: rimarcando l'origine allotropa dei vizi importati da Antonio da popoli considerati moralmente inferiori, Seneca esprime una risoluta

<sup>51</sup> Cic. *Phil.* 2.24; per la relazione con Curione si veda *Phil.* 2.44. Cfr. Plut. *Ant.* 9.7.

<sup>52</sup> *Tranq. an.* 17.4: *nec in eadem intentione aequaliter retinenda mens est, sed ad iocos devocanda. Cum puerulis Socrates ludere non erubescibat et Cato vino laxabat animum curis publicis fatigatum; 17.8: indulgendum est animo dandumque subinde otium quod alimenti ac virium loco sit. Et in ambulationibus apertis vagandum, ut caelo libero et multo spiritu augeat attollatque se animus; aliquando vectatio iterque et mutata regio vigorem dabunt convivisque et liberalior potio. Non numquam et usque ad ebrietatem veniendum, non ut mergat nos sed ut deprimat; eluit enim curas et ab imo animum movet et ut morbis quibusdam ita tristitiae medetur, Liberque non ob licentiam linguae dictus est [inventor vini] sed quia liberat seroitio curarum animum et adserit vegetatque et audaciorem in omnibus conatus facit. Sed ut libertatis ita vini salubris moderatio est.* Cfr. Giusti (2017); Berno (2021). Anche nell'*Ep.* 12.4 Seneca sembra avere un atteggiamento comprensivo per chi apprezza i piaceri del vino: *deditos vino potio extrema delectat, illa quae mergit, quae ebrietati summam manum inponit*, cfr. Scarpat (1975) 291.